
令和２年７月２１日  

 

保護者 各位 

刈谷市立小垣江学校長 

服 部 健 也  

 

夏季の授業日における熱中症への対応について（お願い） 

 

 大暑の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日頃は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、刈谷市教育委員会からの指示を受け、今年度は夏季休業日を変更し、授業日を設

定することを先日お知らせしました。大変暑いこの時期でありますので、熱中症の発生が

心配されます。そこで、熱中症からお子様を守り、学びの保障をするために、下記のこと

について、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 熱中症対策について 

・暑さ指数（WBGT）や気温の上昇が予測され、熱中症の発生が著しくしく心配される場

合は、臨時休業や下校時刻を早める等の対応をします。臨時休業や下校時刻を早める

場合は、前日の１０：３０～１１：００頃にきずなネットによりお知らせします。 

・エアコンを適切に使用し、定期的に換気を行います 

・暑さ指数（WBGT）をこまめに計測し、活動への配慮や実施の判断をします。 

・活動前、活動中、終了後にこまめに水分を補給し、休憩を取るとともに、お子さんへ

の健康観察など健康管理を徹底します。 

・登下校は職員やボランティアの方がついて見守るようにします。お子さんの登下校の

時間に合わせて、お家の近くで見守っていただけますとありがたいです。 

・登下校時には、帽子の着用、冷却タオルや日傘の使用、体操服で登校してもかまいま

せん。また、暑苦しい、息苦しい場合はマスクを外すようお願いします。 

・７月２７日～９月１日の期間は、３時間授業ですので、暑さを防ぐため、ランドセル

ではなく、リュックサック、ナップサックなどでの登校をおすすめします。 

・水筒を忘れずに持たせてください。なお、運動会の頃まで、スポーツドリンクを薄め

たものを入れて持ってきてもよいです。 

２ ご家庭でお願いしたいこと 

・引き続き検温表の提出をお願いします。 

・発熱や咳等、風邪の症状がある場合は、登校を控えてください。また、少しでも体調

が優れないときは、遠慮なく担任に連格をして活動を控えるようにしたり、無理をし

て登校させたりしないように、御配慮ください。 

・十分な睡眠、バランスのとれた食事を意識するなど、抵抗力を高めるよう心がけてく

ださい。 

３ その他 

 ・体調面や登下校等で個別の配慮が必要な場合は、ご遠慮なく担任までお知らせくださ

い。 

本件に関するお問い合わせ先 

刈谷市立小垣江小学校  教頭 淵 上 麻由美 

電話 ０５６６－２１―１０８０ 


